[3] Symmetria cùm Latinum, teste Plinio, non habeat nomen, commensura-
tionem proportionemque convertere mihi non libet, sed integrum servan-
dam esse dictiōnem censui. Nam ea, quamvis Graeca, jam saīs, ut ple-
raque alia, Latino sermone trita est, quā Vigerius & Plinius cives mei
fieuerter usi sunt.

ποτε τὰ ἔκτὸς ἔχμενα ζωαρ-
μαγῆς. οὐα μὲν πέρις ἀγαποῦσι,
ὅψις δὲ πέρις τὸ φῶς, αἱ δὲ ἀλλα
εἰδήσεις, πέρις τὸ οἰκεῖον εἰδη-
τόν· τὰ δὲ φυλά πέρις τὸ φύεσθαι·
“Ηλίου δὲ καὶ σελήνη, καὶ οἱ πλα-
νῆτες καὶ (οἱ) ἀπλανῆτες καὶ τὸ μέ-
ρος μὲν τὸ (χοιρῆς) διακαρπήσεως
αὐτοῦ· αὖτε δὲ πέρις ἡδὲν ἔτερην
ἀλλὰ πέρις αὐτοῦ.

na, & stellæ tam inerrantes quam vagæ, cum Mundo, quem ipsæ tan-
quam partes distinguunt, atque exornant cognatione quādam junctæ &
continentes sunt. Mundus vero non nisi cum se ipso conjugitur &
coalescitur.

[4.] “Ετι δὲ καὶ πώς δύνασθαι
ἔστι τὸ λεγόμενον, ὅτι ἀληθές
ἔστι. τὸ τε γὰρ πῦρ ἐπέργον δέρμαν πε-
κόνθι δύ, αὐτὸς δέξαται δέρματος ἔστι.

videtur, ut externo adhuc illis ad-
miniculo egeant, atque cum iis
quæ sibi proximæ fuerint, conjungi
copularique debeant; ut animalia
quidem cum aere ad respirandum,
aspectus oculorum cum lumine, ac
reliqui pariter sensus cum re, & cæ-
quidem propriâ, quæ unicuique co-
rum objicitur. Stirpes item & plan-
tæ cum terra succo, cujus vi pullu-
lant & crescunt. Sol quoque, Lu-
na, & stellæ tam inerrantes quam vagæ, cum Mundo, quem ipsæ tan-
quam partes distinguunt, atque exornant cognatione quādam junctæ &
continentes sunt. Mundus vero non nisi cum se ipso conjugitur &
coalescitur.

Quin etiam ex his facile intel-
ligi poterit, id esse verum, quod
dicimus. Nam & ignis cum a-
liis rebus impertiendi caloris vim
habeat, ipse ex seipso calidus est.

[4.] Hoc eodem sermone argumēto probavit Critolaus peripateticus Mundum
semper fore, quamvis id paucioribus fecerit, quam Ocellus, & diversis
usus sit verbis, & exemplis, ut in Philonis libello ἀπειδηποτε κόσμος
videre licet, in quo sc̄riptum est, ‘Βιβλιοντες μηδενι οὐδε Κριτολογο
ἔχοντο καὶ τοιστα λέγω τὸ αἴτιον αὐτοῦ τὸ υγραινειν, αὐτοῦ δέ, αὐτοῦ καὶ
τὸ αἴτιον αὐτοῦ τὸ ἀγρυπνίαν, ἀγρυπνία δέντι οὐδε οὐδε τὸ τέρπον, καὶ τὸ αἴτιον αὐτοῦ
τὸ ωμαρχεῖν, αἴτιον δέντι οὐδε οὐδε τὸ ωμαρχεῖν, οὐδε
καὶ τοῖς αἰλούσιοις αἴτιον δέντι οὐδε οὐδε τὸ ωμαρχεῖν, δέντι
hoc est, Critolaus autem disputans hanc ratione atebatur, quod sibi ipse bona valetudinis causa
est, id nullo affligitur mōrbo: quin etiam quod ex se habet, ut vigiles, somni
expers est. Quod si ita res se habeat, id quoque quod sibi ipse causa est, cur
fīs, perpetuum est; atqui Mundus sicuti ceteris rebus, sic etiam sibi ipse in
causa est, ut sit, nimis ipse eternus est. Non miretur, qui noltra
hac legerit, si cū n. in Ocello, & Phitone δοῦλος nomen græcum repe-
rit, demonstrationem transferre noluerim. Nam demonstratio apud Cice-
ronem non idem significat, quod apud Aristotelem δοῦλος n. quare facile
suspicio, né M. Tullius Aristotelis libros ἀπειδηποτε καλυπτούσι, sicut &
alijs ejusdem complures viderit, quod sane si illi dicitum fuisset, non dix-
isset in Academicis δοῦλος n., esse argumenti conclusionem, eamque ita
definiri ut sit ratio, quæ ex rebus perceptis ad id, quod non percipieba-
tur, adducit. Nam hæc definitio non tantum vera demonstrationi, cuius
vim & naturam persecutus est Aristoteles, verum etiam omnibus rationi-
cationis generibus convenire aparsque videtur. Loco demonstrationis
Aristotelicæ exquisitam rationem protulit Cicer. Quem imitari mihi
libuit tum primo Tusculanarum, tum etiam primo de Finib⁹, ubi inter
argumenti conclusionem & rationem, itew inter mediocrem animadver-
sionem & admonitionem quid inter sit, nobis explicuit.

καὶ τὸ μέλι γλυκερίκὸν γύρομενον, ἀντὶ δὲ οὐκέτι γλυκύ δέται. καὶ αἱ ἀρχαὶ τῆς θποθέξεων τῆς αἰφασῶν σημαντικὴ τόποι, ἀνταὶ οὐκέτι εἰσίν. ὅπως ἐν καὶ τὸ τοῖς ἄλλοις αἴτιον γύρομενον τὸ ἀυτοτελεῖας, ἀντὶ δὲ οὐκέτι εἰστελέσθαις, καὶ τὸ τοῖς ἄλλοις αἴτιον γύρομενον τὸ Κωνσταντίης, ἀντὶ δὲ οὐκέτι εἰστελέσθαις Κωνσταντίου δέταιν. οὐδὲ γε κόσμοι Θεοῦ, αἴτιος δέται τοῖς ἄλλοις τῇ Εἰδήσῃ καὶ τῇ σώζεσθαι, καὶ τῷ ἀυτοτελεῖ τῇ. ἀντὶ δὲ αἴτιος οὐκέτι εἰστελέσθαις αἴτιος δέται καὶ διαμόρθων τὸ πάντα αἰώνα, καὶ δι' αὐτὸς τῷ τοῖς ἄλλοις αἴτιοι Θεοὶ γύρομενοι τῆς διαμονῆς (τοῦ ὅλων.)

[5.] "Ολας δὲ εἰ καὶ διαλύεται τὸ πᾶν, οἵτοι εἰς τὸ θν., οὐ εἰς τὸ μὴ θν. διαλυθήσεται. καὶ εἰς μὲν τὸ θν., ἀδιώσατον. δὲ γὰρ οὐταὶ τῷ παγῆς φθορῇ, εἰὰν εἰς τὸ θν. διαλύεται. τὸ γὰρ θν., οἵτοι τὸ πᾶν, οὐ τὸ μέρες τοῦ δέται τῷ πατόσῃ καὶ μήτι οὐδὲ εἰς τὸ μὴ θν.

[5.] Philo Judaeus in eodem opusculo hanc rationem fecit totam ex Ocello ad verbum accepit. sic enim ait, Αἴγατη μή τι, καὶ φθορῇ, οὐ τὸ πέρι χειρού μεταβελλεῖ, λέγεται δὲ καὶ τὸ θνῆτος αἴσθησις πατεῖται, λοιπὸν καὶ τούτην αἴσθησιν λέγεται. οὐτοις γὰρ εἰ τὸ μὴ θνῆτος οὐτοί τοις αἴσθησιν λέγεται λέγεται. εἰ τὸ γὰρ οὐδὲ μήτι οὐτοί τοις αἴσθησιν λέγεται διάνυσσοι, οὐδὲ αἴσθησις. hoc est, Interitus vocatur in deteriorius mutatio, dicitur quoque omnium perfecta consumptio, cui nulla necessaria at- trahuntur subsistens; nam quemadmodum ex nibili nibil efficitur, ita nec quod est, in nihilum interit, ex nibili enim ut aliquid dignatur, fieri nequit, atque id quod est, prorsus deleri, & ierimī, nec auditum unquam nec cre- dibile est.

Mel quoque quod suā nos dulcedine potest afficere, suātē naturā dulce suavēque est. Similiter exquisitum rationum principia, quæ res occultas demonstrant, ipsa ex se- ipsis perspicua clarāque sunt. pari modo quod aliis rebus causa est, cur perfectæ sint, id suā vi perfectum absolutūnque est. Quod item efficit, ut alia serventur ac permane- ant, ipsum suā sponte salvum itidem est, ac permanens: atque quod aliis rebus convenientiam, & concentum praebet, illud suā naturā aptum concinnūnque est. Min- dus igitur cùm sit in causā cur existant aliae res, serventur, & perfectionem habeant; siccirco suā vi sempiternus est, æternōque perma- nens tempore, atque ob eam ratio- nem habetur auctor, cur aliae quoq; res perpetuò durent, & consistant.

Omnino autem si ipsum univer- sum intereat, illud aut in id quod est, aut certè in nihilum dissipetur oportet. in id quod est, fieri nequit, siquidem universitatis rerum non erit interitus, si in id quod est, fiat dissolutio. nam id quod est, aut ip- sum universum, aut universi portio existit. Neque vero in nihilum,

[6.] αὐτής

[6.] ἀμύχανον γῳ τὸ ὄν, ἀποτελέσθε ἐκ τῷ μὴ οὔτων, πὴ εἰς τὸ μὴ ὄν ἀναλυθῆναι. ἀφθάρτον ἀρεὶ καὶ ἀνώλεθρον τὸ πᾶν.

cum fieri non possit, ut id quod est, aut ex nihilo fiat, aut in nihilum abeat. æternum igitur, nec ullo modo internectioni obnoxium est universum.

[7.] Εἰ δὲ καὶ μοξάριοι τὸς αὐτὸς

At quis ipsum esse interitum

[6.] **Aμέλχανος** γρ̄ τὸ ὅν Χαπολάδειον.] ita vulgo legitur in Ocello. Ego vero legendum arbitror Χαπολάδειον, quod est effaci vel fieri; quod intelligere cuique licet cum ex ipsa rei natura, cum verò ex verbis Philonis, quæ Ocelli verbis debent respondere, ita enim scribit Philo: εἰ τὸ γρ̄ οὐ μετὰ τὸ αὐτὸν διηγεῖται. Extrema quoque Philonis verba, quæ modò adduxi, mendosa sunt. sic enim in omnibus sese habent codicibus, τὸ τε δὲ Χαπολάδειον ἀλινεῖται καὶ ἀκαίρεσσον, nam quid significet ἀλινεῖσσον, & quantum ἀκαίρεσσον proposito conveniat, non satias perspicio. Quare locum emendare, atque ἀλινεῖσσον in ἀκαίρεσσον, & ἀκαίρεσσον in ἀκαίρου convertere non veritus sum, ut sit sensus quemadmodum transtuli: atque res ipsas, rōsus interire inauditum incredibilèque est.

lasciatur aut exuruntur, aut turpi suspensiō morte efficiantur, interim sōlent. Item igitur si miseriturus est mundus, id quidem eveniet, aut aliquā interiorē causā, aut externā: quorum neut. um fieri potest: nam extra mundum nihil reliquum est, cūm omnia in ejus complementum collata fuerint, ita unus erit integer, & senio carens; unus quidem, quoniam se quid remansisset, alias ei qui nunc est, similis omnino factus fuisset. integer vero, propterē quod in ipso confirmando universa ejus substantia consumpta est. Neque item senii, neque morbi participes est, quia corpora, que morbis & senio obnoxia sunt, exerno quoque & valido caloris & frigoris aliarūque rerum contrariarum appulsi intenerunt, quarum sanè facultatē nulla vis ausigit, que illum circumvenire, aut aliquā ratione aggredi valeat, cūm nulla quidem ejus portio abscesserit, sed omnes intus clausae, comprehensae sint. Ergo si aliqua externa sit causa, ea omnia inanis, aut natura quedam impabilis, quæ nec agere quidpiam nec pati posse, præterea nec ab interiori dissolvetur ob illud in primis, quod pars quam rōrum erit major ac valentior, quod sanè absurdissimum. Mundus enim incredibili robore suas partes exuperat, quas quidem agit & moveret, ipse verò à nullā earum vicissim moveret agitatūque.

Φθείρας, ἦτοι οὐδό τινΘ· τῷ
ἔξω τὸ παντὸς, φθαρίστηκε δυν-
ασθόμενον, ἥ οὐδό τινΘ· τῷ
ἐντὸς· ὅτε δὲ οὐδό τινΘ· τῷ ἔξ-
ωθεν. ἐκτὸς γδὲ τὸ παντὸς, ἀδέν-
τα γδὲ ἄλλα πάντα ἐν τῷ παντὶ,
καὶ τὸ δλον καὶ τὸ πᾶν ὁ Κόσμος.
Ἐτε δέ τοι γδὲ ἐν αὐτῷ. δέποτε γδὲ
παῦτα μείζονά (τε) καὶ μα-
κριώτερα εἴ τοι τὸ παντός. τέπο δὲ
ἐκ ἀληθείας. ἀγεται γδὲ τὰ πάν-
τα οὐδό τὸ παντὸς, καὶ κτι τέπο καὶ
σώζει καὶ ζυχλώ. εἰ δὲ ὅτε οὐδό
τινΘ· τῷ ἔξωθεν, ὅτε οὐδό τι-
νΘ· τῷ ἔνδοθεν σφαρίσει τὸ
πᾶν, ἀφθαρτὸς δεξ καὶ ἀνά-
λεθρΘ· ὁ κόσμος. τέπο γδὲ ἔφα-
μεν εἴ τοι τὸ πᾶν.

"Ετι δὲ καὶ δὴ δὲ δηλος οὐ-
ράτις θεωρημένη τὸ Σωεχὲς
ἀπὸ τῷ περθότων καὶ τιμωλάτων
ἀφαιρεῖ κτι λόγον ἀπομαρτυνο-
μόν τὸ Σωεχὲς, καὶ περσο-
γυσσα ὡπλά πᾶν τὸ θυητόν, καὶ

existimet, id profectò vel ab exter-
nā, vel ab interiorē causā vinctum
dissolvetur; sed non ab externā,
cūm extra universum nihil sit, si-
quidem cetera omnia in universo
continentur, ac totum & univer-
sum idem habetur quod Mundus,
neque etiam ab iis quæ in eo suat;
majora enim & valentiora esse o-
portebit, quam ipsum universum,
quod tamen falsum esse perspicuum
est; cūm omnia ab universo agan-
tur moveanturque, & secundūm
hoc ea etiam serventur, & coag-
mentata sint, vitamque & animam
habeant. Quod si nec interioris
nec externæ causæ vi interituru-
m est universum, Mundus, quem cum-
dem esse quod universum, censem-
us, nunquam destruetur nec dis-
sipabitur.

Jam verò universa natura si tota
spectetur, successionis continuatio-
nem à primis & maximè honoran-
dis partibus proportione quadam au-
ferre videtur, cámque attenuare, &
cunctis rebus mortalibus adjungere,

διέξοδον

Δέξοδον ἐπιδεχομένην τὸν ιδίας συστοσιώς τὰ μὲν γῆς περιήτα καὶ γύρων κατί τὰ αὐτὰ τὴν ὀστώτων κύκλου ἀμείβει· δέξοδον, εἰ καὶ φερεῖται καὶ Κωνσταντίας, εἰ μὲν τὸν κατί τόπον, ἀλλὰ τὸν κατί μετασολίῳ.

Πῦρ μὲν γῆς εἰς ἐν Κωνσταντίᾳ πολεμούν, ἀνέρεις ἀπογλυνάται, ἀνέρεις δὲ γῆς, γῆς δὲ τὴν αὐτὴν περίοδον θεοὺς τὸν μετασολίην (μέχει πυράς) διέτενε πρᾶξαν μετασολίειν. οἱ δὲ καρποί, καὶ τὰ πλεῖστα τῷ μὲν φύσει πολέμου ἀπὸ περιμάτων ἀνέλαβον τὸν ἀρχικὸν τῆς γενέσεως, καρπωθένται δὲ καὶ τελεσφορίσαντα, πάλιν ὅπερ (τὸ) ανέγειραν ἀνάλισιν ποιεῖται, ἀπὸ τῆς ἀπόστασης, καὶ διὰ τὸ αὐτὸν τὸν διέξοδον ἐπιπελεγμένης τῆς φύσεως.

Οἱ δὲ ἄνθρωποι καὶ τὰ λοιπὰ ζῶα μᾶλλον ψυχεῖσκότως τὸν περιόδον δέργονται φύσεως ἀμείβεσσον. (εἰς γάρ δὲν ἐστανάγμαψις αὐτοῖς δῆλον τὸ περιόδον πλικίαν, [8.] εἰς δὲ ἀνηπάρθεσσις μετασολίης εἰς ἄλληλα, καὶ διὰ τοῦτο πυράς καὶ

[8.] Οὐδὲ ἀποτιθείσαστε μετασολίης εἰς ἄλληλα, καθόπει, δῆλον τούτο τούτος καὶ γῆς.] His Ocelli verbis satis perficiuntur est hujus Graeci nomen, quod est. αποτιθείσαστε inventorem (ut nonnulli somniant) non fuisse Aristotelem. Nam Ocellus auctate Aristotelem longè antecedit, hanc ego Antiperistasis (quamvis fortassis è nimis licenter) contrarii circumstantiam transferre volui. Nec sum deterritus quod Theodosius Gaza circum obsistendi rationem, reciprocationem Hermolaus Barbarus, alii adversum conatum converterint. Causam interpretationis exposui in illâ Epistolâ Veronensi, qua est ad Timotheum Justum sobrinum meum, qui paucis his diebus dum hanc scriberem, cum meo magno dolore ex hac vita smigravit: in qua quidem epistolâ duplum ostendi in naturâ reperiit αποτιθείσαστον, Plationis unam (tametsi eo vocabulo nunquam usus est Platon) alteram Aristotelis, quam ipse ex hoc Ocelli opusculo, si non ex alio, fortasse mutuatus est. Verum hæ duas αποτιθείσαστε longè inter se differunt, prima enim loci mutatione, secunda alteratione qualitatum effici solet.